

Số: 20/KH-CĐVC

Yên Bái, ngày 21 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức chăm lo cho đoàn viên, người lao động
dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-LĐLĐ ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh Yên Bái về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Công đoàn Viên chức tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, NLD nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, tổ chức hiệu quả các hoạt động chăm lo thiết thực về vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động; đảm bảo tất cả ĐV, NLD đều được chăm lo Tết, đón Tết ý nghĩa, đầm ấm, an vui.

Khẳng định vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong thực hiện chăm lo cho đoàn viên, người lao động vào dịp Tết; tạo động lực, cổ vũ đoàn viên, NLD làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, hiệu quả, nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm qua đó nâng cao tinh thần đoàn kết xây dựng cơ quan, đơn vị ngày càng phát triển.

2. Yêu cầu

Tất cả đoàn viên, người lao động đều được chăm lo trong dịp Tết, trong đó ưu tiên ĐV, NLD có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, bị ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ, ĐV, NLD thuộc gia đình chính sách, người dân tộc thiểu số, ĐV, NLD ở lại cơ quan, đơn vị để trực Tết.

Hoạt động chăm lo phải bảo đảm thiết thực, an toàn, hiệu quả, đúng quy định, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng”.

Năm 2025 là năm kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), cũng là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIV. Dưới sự lãnh đạo trực tiếp, sâu sát, thường xuyên của Đảng, tổ chức Công đoàn Việt Nam đã triển khai nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa để chăm lo ngày càng tốt hơn cho ĐV, NLD, nhất là trong dịp tết Nguyên đán của dân tộc, góp phần tích cực vào công cuộc xây dựng, bảo vệ tổ quốc Việt Nam giàu mạnh, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước

manh, dân chủ, công bằng, văn minh. Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, là một dịp để mỗi ĐV, NLD, các cấp công đoàn thể hiện tình cảm, niềm tin và lòng biết ơn đối với Đảng.

Các hoạt động chăm lo ĐV, NLD của các cấp công đoàn tiếp tục được tổ chức đa dạng, phong phú, thiết thực, tạo động lực và khí thế mới trong ĐV, NLD, tổ chức Công đoàn ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2025, quyết tâm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và chào mừng Đại hội đảng các cấp.

Phương châm: “Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT

1. Tập trung truyền thông rộng rãi, kịp thời về các hoạt động chăm lo tết, tổ chức thăm, tặng quà, động viên, chúc Tết ĐV, NLD phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng, các kênh truyền thông của các cấp công đoàn, mạng xã hội, nhằm tạo hiệu ứng và lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng xã hội về vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn đối với hoạt động chăm lo cho ĐV, NLD vào dịp Tết đến, Xuân về.

2. Tổ chức hoạt động thăm, tặng quà, chúc Tết ĐV, NLD dịp tết Nguyên đán 2025, nhất là ĐV, NLD có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng thiệt hại bởi thiên tai, thu nhập thấp, mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh nghề nghiệp, bị tai nạn lao động; chủ động tham mưu với cấp ủy, phối hợp với chuyên môn cùng cấp thăm, chúc Tết, thực hiện các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, NLD của cơ quan, đơn vị.

3. Công đoàn cơ sở tham mưu với cấp ủy, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng và giám sát thực hiện chế độ chính sách về chi trả lương, thưởng các khoản phúc lợi khác cho người lao động trước Tết Nguyên đán, kịp thời có các giải pháp đảm bảo quyền lợi của đoàn viên, người lao động.

4. Thường xuyên nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của ĐV, NLD. Tuyên truyền, vận động ĐV, NLD đón Tết, vui Xuân tiết kiệm, an toàn, chấp hành các quy định của pháp luật và quay lại làm việc đúng thời gian quy định.

5. Tăng cường xã hội hóa các nguồn lực để chăm lo cho ĐV, NLD, vận động việc hỗ trợ nguồn lực để tổ chức Công đoàn thực hiện các hoạt động chăm lo Tết cho ĐV, NLD, tạo không khí vui mừng, phấn khởi, chào đón mùa xuân mới trong ĐV, NLD gắn với các hoạt động hướng tới kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

6. Công đoàn cơ sở cân đối nguồn thu, chi thường xuyên trong năm và sử dụng nguồn tài chính công đoàn tích lũy của đơn vị để thực hiện các hoạt động chăm lo Tết cho ĐV, NLD. Căn cứ vào nguồn lực hiện có, quyết định đối tượng và mức chi chăm lo cho ĐV, NLD, đảm bảo các quy định của pháp luật và tài chính công đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn Viên chức tỉnh.

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, xây dựng kế hoạch và triển khai đến các CĐCS trực thuộc việc tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên và người lao động.
- Tham mưu với Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tổ chức thăm, tặng quà cho đoàn viên, NLD tại một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
- Căn cứ vào số lượng quà Tết kinh phí được phân bổ, tổ chức trao cho đoàn viên và người lao động, đồng thời tích cực vận động xã hội hóa nguồn lực, hỗ trợ của chính quyền, phối hợp với đoàn thể để thăm và tặng quà cho đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

2. Đối với Công đoàn cơ sở

- Chủ động phối hợp với chuyên môn cùng cấp công khai, kiểm tra và giám sát thực hiện kế hoạch trả tiền lương, tiền thưởng, các khoản phúc lợi khác đảm bảo quyền lợi của ĐV&NLD

Căn cứ vào tình hình thực tiễn của đơn vị, xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ ĐV&NLD, đặc biệt là đoàn viên người lao động có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng.

- Rà soát đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo; đặc biệt bị thiệt hại nặng nề do thiên tai bão lũ trong năm, gửi về Công đoàn Viên chức tỉnh để tổng hợp báo cáo LĐLĐ tỉnh hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Thời gian chậm nhất gửi danh sách đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn đề nghị hỗ trợ trước ngày **13/11/2024**, (có mẫu biểu gửi kèm theo).

- Thực hiện chế độ báo cáo trước và sau Tết. Báo cáo nhanh (trước Tết) kết quả các hoạt động chăm lo Tết cho ĐV, NLD gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh *chậm nhất vào ngày 17/01/2025 (ngày 12/12 âm lịch)*; báo cáo chính thức *chậm nhất vào ngày 10/02/2025 (ngày 15/01 âm lịch)*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chăm lo cho ĐV, NLD nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, đề nghị các CĐCS triển khai thực hiện và báo cáo kết quả đảm bảo thời gian quy định.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy khối CQ&DN tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: CĐVC tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Khoa

**DANH SÁCH ĐOÀN VIÊN CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN
ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ CHĂM LO TẾT ẤT TỴ 2025**

TT	HỌ VÀ TÊN	TÊN CĐCS	HOÀN CẢNH GIA ĐÌNH	Ghi chú
1	Nguyễn Văn A	CĐCS Cơ quan.....	Bị bệnh tim, lương thấp, nuôi 2 con nhỏ, chồng không có việc làm ổn định	
2	CĐCS Cơ quan.....	hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt bị thiệt hại tài sản gồm.....do cơn bão số 3, ước thiệt hại.....	
3				

**T.M BAN CHẤP HÀNH CĐCS
CHỦ TỊCH**